האר"י ז"ל ציווה על תלמידיו שלא להרוג אפילו כינה. התנהגות זו היא מידת חסידות ולא מעיקר ההלכה.

לסיכום, גישתו של המשפט העברי אומרת באופן ברור – מותר לערוך ניסויים בבעלי חיים לצורך הרפואה וחקירתה, שכן היא משמשת לטובת האדם וכלל האנשים.

גישתו של המשפט הישראלי:

החוק הראשי

חוק צער בעלי-חיים (הגנה על בעלי-חיים), התשנ"ד-1994,²¹ נחקק ביוזמת חבר-הכנסת אברהם פורז. בשנים האחרונות הורחב החוק עצמו ונחקקו מספר תקנות צער בעלי-חיים, המרחיבות את הוראות החוק באורח דרמטי (תקנות הן חקיקת משנה הכפופה לחוק הראשי ומחייבת בדומה לו). ההוראה הכללית ביותר בחוק צער בעלי-חיים ניתנה בסעיף 2. (א) לחוק:

"לא יענה אדם בעל-חיים, לא יתאכזר אליו ולא יתעלל בו בדרך כלשהי".

בנוסף אין להרחיב את הפטמות שלהן. בתקנות אף נקבע כי העובר על החוק²⁵ צפוי לשישה חודשי מאסר או לקנס, ותוקפן לשלוש שנים.

מתוך פסק הדין כרך נז-

בעתירה שהוגשה לבג"ץ מבקשים העותרים מבית המשפט לקבוע שהפיטום הוא התאכזרות אסורה בבעלי חיים, ומהווה עבירה על פי סעיף 2(א) לחוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), תשנ"ד 1994.²⁶

טענות הצדדים

העותרת טוענת כי הפרקטיקה של הזנה כפויה או הלעטה של אווזים אסורה על-פי הדין הישראלי. היא מדגישה במיוחד על מרכיבים מסוימים בתהליך הפיטום ועל תוצאתו לגבי הכבד של החיה: החדרה של צינור לוושט של האווז, דחיסה בלחץ של מזון מיוחד דרך הצינור והגדלה בלתי טבעית של הכבד.

המשיבים גורסים כי הפרקטיקה של פיטום אווזים נוהגת בארץ זה עשרות שנים, וכי חיסולו של הענף יותיר את העוסקים בו ללא פרנסה. כמו כן נטען כי הפרקטיקה הנזכרת אינה מגיעה כדי התאכזרות לבעלי חיים, וכי מטרתן של התקנות הינה לצמצם את סבלם של העופות במהלך פיטומם. הם מוסיפים

²⁴ פסק דין כרך נז תשסג-תשסד 2003

²⁵ חוק העונשין (א)1 לחוק העונשין

²⁶ חוק צער בעלי חיים תשנ"ד 1994

ומציינים כי התקנות אושרו על-ידי ועדת החינוך, ולפיכך יש לנהוג משנה זהירות כשדנים בתוקפן. זאת ועוד, המשיבים מפנים לכך שמועצת אירופה והאיחוד האירופי לא אסרו על-פיטום אווזים, וכי ההסדר המקומי הלך בעקבות ההסדר באירופה. הם אף טוענים כי אין מקום שביט- המשפט הגבוה לצדק יתערב בעניין.

במקרה הזה, ההשערה היא כי השימוש הנדון בבעלי חיים יכול לסייע לטיפול בחולים מעבר לכך, ספק אם יש לקבל את המונח "קידום הבריאות והרפואה" כפשוטו.

עריכת ניסויים בבעלי חיים היא פעולה מקובלת כיום והיא מחויבת על פי חוק במחקר ובפיתוח פרמקולוגי.

לשם הסדרת הניסויים בבעלי חיים, בצורה שתמזער את הסבל הנגרם לחיות המעבדה, נחקק בישראל חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), התשנ"ד-1994. מטרתו של החוק מוצגת בדברי ההסבר להצעת החוק: "למצוא את האיזון המתאים בין הצורך להמשיך ולבצע ניסויים בבעלי חיים כדי לקדם את המחקר והרפואה, ובין הצורך למנוע ניסויים מיותרים ומזעור הסבל הנגרם לבעלי חיים במהלכם."

עיקרי החוק:

- סעיף 8: "מספר בעלי החיים בניסוי יוגבל למספר הקטן ביותר הדרוש לביצוע הניסוי.

אני מאמינה שעם התפתחות השנים נמצא פתרון נוספים ותחליפים נוספים ומקדימים לדוגמת הניסויים הרפואיים כך שפחות יצריכו צער בעלי חיים.

אני מאוד שמחה שזכיתי לעבוד על הנושא הזה, הוא הרחיב גם את הידע שלי לגבי חיי האישיים וחזק את עמדותיי האידיאולוגיות בעניין בעלי החיים בכלל ובפרט.

רשימה ביבליוגרפית:

חקיקה :

- [חוק צער בעלי חיים \(הגנה על בעלי חיים\)](#), תשנ"ד-1994,

- [חוק צער בעלי חיים \(ניסויים בבעלי חיים\)](#), תשנ"ד-1994.

פסיקה:

אגרות משה, אבן העזר, חלק ד, סימן צב.

בג"ץ

כרך נג תשסג- תשסד

תנו לחיות לחיות נ' מפעילי נופש חמת גדר פרשת התנינים

תנו לחיות לחיות נגד קצין רפואה ראשי קורס החיאה

ספרות מחקר

ספרים:

ד"ר אברהם שטינברג צער בעלי חיים לאור ההלכה

מאמרים:

שלמה יצחק, "מוסר הרופאים"